
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N° 769 del 30/05/2025

Struttura proponente UOC FARMACEUTICA TERRITORIALE Proposta n. 1720 (Digitale) del  30/05/2025

Oggetto: Calendario turni, ferie e orari delle Farmacie e individuazione dei Referenti capofila dell'Azienda ASL Roma 6 - Anno
2025.

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico e che lo stesso
non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 30/05/2025 Firmato Mazzoni Daniela

Responsabile del Procedimento

Data 30/05/2025 Firmato Mazzoni Daniela

Dirigente

Data 30/05/2025 Firmato Simonetta Biondi

Direttore Struttura

Data 30/05/2025 Firmato Stefania Dell'Orco

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
D
E
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
9
4
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



OGGETTO: Calendario turni, ferie e orari delle Farmacie e individuazione dei Referenti capofila 

dell’Azienda ASL Roma 6 - Anno 2025. 

 

UOC FARMACEUTICA TERRITORIALE 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
 
 n. 923 del 16.11.2017 avente ad oggetto: “Affidamento incarico quinquennale di Direzione U.O.C. 

Farmaceutica Territoriale” con la quale veniva affidato alla dott.ssa Stefania Dell’Orco l’incarico di 

Direttore della UOC Farmaceutica Territoriale; 

 n. 634 del 15.05.2024 avente ad oggetto: “Collegio Tecnico di Valutazione Area Farmacia per le 

verifiche di dirigenti, ai sensi dell'art. 55 capo VIII C.C.N.L. Area Sanità 2016/2018. - Presa d'atto 

lavori seduta del 29 Aprile 2024” con la quale veniva rinnovato alla dott.ssa Stefania Dell’Orco 

l’incarico di Direttore della UOC Farmaceutica Territoriale; 

 n. 133 del 15.02.2018 avente ad oggetto: “Presa atto deliberazione n. 83 del 25.01.2018 – Conferimento 

Incarichi dirigenziali di UOS e di Alta Specializzazione banditi giusta deliberazione n. 863/2016” con la 

quale veniva affidato alla dott.ssa Simonetta Biondi l’incarico di Dirigente Responsabile della UOS 

Vigilanza, Rettifiche e Contenzioso Farmacie; 

 n. 973 del 13.07.2021 avente ad oggetto “Collegio Tecnico di Valutazione Area Farmacia per le 

verifiche di dirigenti, ai sensi dell’art. 55 capo VIII C.C.N.L. Area Sanità 2016/2018 - Presa d’atto 

lavori seduta del 24 giugno 2021, recepimento funzioni e rinnovo incarichi con la quale veniva 

rinnovato alla dott.ssa Simonetta Biondi l’incarico di Dirigente Responsabile della UOS Vigilanza, 

Rettifiche e Contenzioso Farmacie; 

 

VISTA la determina del Direttore Generale n. 584 del 14 aprile 2025 con la quale venivano confermate le 

deleghe ai Direttori e Dirigenti/Responsabili di Strutture aziendali per l'adozione delle determine dirigenziali; 

 

VISTO l’art. 119 del T.U.L.S. – Regio Decreto 27.07.1934, n. 1265; 

 

VISTA la Legge 23.12.1978, n.833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 06.06.1980, n.52 “Esercizio delle funzioni amministrative in materia d’igiene e 

sanità pubblica e vigilanza sulle Farmacie ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 833 del 23.12.1978” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 8 della Legge Regionale n.26 del 30.07.2002, così come modificata dalla Legge Regionale n. 2 

del 27.02.2004 “Disciplina dell’orario, dei turni e delle ferie delle farmacie aperte al pubblico”; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.L. 24.01.2012, n.1 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, 

lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività,” i turni e gli orari di Farmacia stabiliti dalle autorità 

competenti, in base alla normativa vigente, non impediscono l’apertura della Farmacia in orari diversi da 

quelli obbligatori; 

 

PREMESSO che: 
 
 i Comuni della ASL Roma 6 in cui sono ubicate le Farmacie convenzionate aperte al pubblico sono in 

numero di ventuno, suddivisi in sei Distretti Sanitari competenti per territorio così distinti: (D1) Frascati, 

Colonna, Grottaferrata, Montecompatri, Monte Porzio Catone, Rocca di Papa, Rocca Priora – (D2) 

Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di Roma, Lanuvio, Nemi – (D3) Marino, Ciampino – 

(D4) Ardea, Pomezia – (D5) Velletri, Lariano – (D6) Anzio, Nettuno; 

 i Sindaci dei suddetti Comuni sono stati interpellati dalla Scrivente Struttura in ordine ai periodi di ferie, ai 

turni e agli orari per le Farmacie di relativa afferenza, con prot. n. 37132 del 19.05.2025; 

 l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Roma e le Organizzazioni Sindacali provinciali delle Farmacie 

Pubbliche e Private sono stati interpellati dalla Scrivente Struttura in ordine ai periodi di ferie, ai turni e 

agli orari per le Farmacie di relativa afferenza, con prot. n. 37099 del 19.05.2025; 

 

CONSIDERATA la vastità del territorio ed il numero elevato dei Comuni ricompresi nella ASL Roma 6, si 

ribadisce che la chiusura estiva per ferie da parte delle Farmacie convenzionate deve essere effettuata in 

conformità ai reali bisogni di tutta la popolazione, al fin di garantire, nell’arco dell’intero anno, la possibilità 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
D
E
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
9
4
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



di accedere con certezza al servizio offerto con gli stessi livelli assistenziali e le pari opportunità d’accesso 

nelle Farmacie; 

 

RITENUTO che le Farmacie convenzionate: 
 
 assicurano il servizio farmaceutico alla popolazione tramite lo svolgimento di turni di guardia obbligatori 

previsti dalla normativa vigente; 

 al fine di assicurare alla cittadinanza una comunicazione puntuale, devono esporre al pubblico, in bacheca 

esterna ben visibile, anche di notte, un apposito cartello indicante il turno di servizio, l'orario di apertura e 

chiusura giornaliera, i giorni di riposo infrasettimanale dell'esercizio (art. 9 - Legge n. 26 del 30.07.2002), 

nonché il turno espletato dalle farmacie viciniori; 

 

CONSIDERATO che i turni e gli orari di Farmacia, stabiliti in base alla vigente normativa, non 

impediscono l’apertura in orari e giorni aggiuntivi rispetto a quelli stabiliti dalla presente determina, al fine 

di dare una puntuale e diffusa informazione all’utenza, le Farmacie convenzionate interessate dovranno 

comunicare tempestivamente la variazione degli orari e dei turni rispetto alla presente determina con posta 

certificata al Sindaco del Comune di afferenza, alla UOS Vigilanza Farmacie dell’Azienda ASL Roma 6, alle 

Farmacie collegate per turno, alle Organizzazioni Sindacali, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 

Roma; 

  

DATO CHE per il periodo di chiusura per ferie, le Farmacie convenzionate, ferma restando la facoltà di 

rimanere aperte o di optare per un periodo ridotto di chiusura all’interno del turno concordato e 

programmato, dovranno comunicare tramite pec, con congruo anticipo, al Sindaco del Comune di afferenza, 

alla UOS Vigilanza Farmacie dell’Azienda ASL Roma 6, alle Farmacie collegate per turno, alle 

Organizzazioni Sindacali e all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Roma;  

 

ACCERTATO che il servizio di guardia farmaceutica notturna ha inizio alla fine dell’orario di apertura 

diurna e termina all’inizio dell’orario di apertura diurna del giorno successivo delle Farmacie (art. 4 - Legge 

n. 26 del 30.07.2002); 

 

RITENUTO che, laddove dovesse cessare o ridurre significativamente il servizio notturno volontario, si 

renderà necessaria l’applicazione del turno di servizio obbligatorio (art. 3 Legge 26/2002 comma 3) a 

rotazione tra le Farmacie presenti nell’ambito territoriale intercomunale del Distretto Sanitario di afferenza. 

Tale servizio sarà espletato dalla Farmacia che rientra nel turno diurno programmato, così come riportato nel 

prospetto “Calendario Anno 2025 – Turni Farmacie dell’Azienda ASL Roma 6” (all. 1), che costituisce parte 

integrante della presente determina; 

 

VISTO il parere favorevole all’adozione della suddetta determina rilasciato in data 19.05.2025 dalla 

Confservizi Lazio ed acquisito agli atti di questa Azienda con prot. n. 37195 stessa data; 

 

CONSIDERATO che i Sindaci dei Comuni afferenti l’Azienda ASL Roma 6, la ASSIPROFAR e l’Ordine 

dei Farmacisti della Provincia di Roma non si sono pronunciati in ordine all’adozione della suddetta 

determina e, pertanto, tale documento si riterrà accettato; 

 

RITENUTO pertanto di dover: 
 
    approvare il Calendario turni, ferie, orari delle Farmacie e individuare i Referenti capofila dell’Azienda 

ASL Roma 6 - Anno 2025 (all. 1-2-3-4); 
 

 stabilire i sottoindicati orari minimi per tutte le Farmacie convenzionate dell’Azienda ASL Roma 6, in 

accordo con gli orari osservati dalle Farmacie del Comune di Roma e secondo quanto stabilito nelle note 

Regione Lazio - Registro Ufficiale U 1164125 del 24-09-2024 e U 4667223 del 24.04.2025: 

 

orario invernale: dalle 08:30 alle 13:00 e dalle 16:00 alle 19:30  

                                    in vigore dal 07.10.2024 fino all’entrata in vigore dell’orario estivo; 

 

                                    orario estivo: dalle 08:30 alle 13:00 e dalle 16:30 alle 20:00 

                                    in vigore dal 28.04.2025 fino all’entrata in vigore dell’orario invernale; 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
D
E
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
9
4
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

aziendale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa esposti, che qui si intendono integralmente riportati e, attestato che il presente 

provvedimento è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa, è utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e s.m.i 
 
    di approvare il Calendario turni, ferie, orari delle Farmacie e individuare i Referenti capofila dell’Azienda 

ASL Roma 6 - Anno 2025 (all. 1-2-3-4); 
 

 di stabilire i sottoindicati orari minimi per tutte le Farmacie convenzionate dell’Azienda ASL Roma 6, in 

accordo con gli orari osservati dalle Farmacie del Comune di Roma e secondo quanto stabilito nelle note 

Regione Lazio - Registro Ufficiale U 1164125 del 24-09-2024 e U 4667223 del 24.04.2025: 

 

orario invernale: dalle 08:30 alle 13:00 e dalle 16:00 alle 19:30  

                                    in vigore dal 07.10.2024 fino all’entrata in vigore dell’orario estivo; 

 

                                    orario estivo: dalle 08:30 alle 13:00 e dalle 16:30 alle 20:00 

                                    in vigore dal 28.04.2025 fino all’entrata in vigore dell’orario invernale; 
      
 di comunicare il contenuto del presente provvedimento alla UOS Vigilanza, Rettifiche e Contenzioso   

Farmacie per gli adempimenti consequenziali; 
 

 di dare mandato alla UOS Vigilanza Farmacie di notificare il presente atto ai Sindaci dei 21 Comuni 

afferenti al territorio della ASL Roma 6 ed  alle Farmacie convenzionate ASL Roma 6; 
 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi della normativa vigente;   
               
 di pubblicare il presente atto sul sito informatico dell’Azienda sezione Albo Online della pagina della 

UOC Farmaceutica Territoriale - Vigilanza Farmacie alla sezione delibere/determine. 

 

 

 

 

Il Direttore 

dott.ssa Stefania Dell’Orco 

 

      

 

 

 

- . 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
D
E
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
9
4
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



UOC AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Si attesta che la Determinazione Dirigenziale n. 769 del 30/05/2025
è composta di n. 5 pagine, frontespizio e retro compresi e di n. 4 allegati.

La presente Determinazione è stata pubblicata sull’Albo aziendale dal  04/06/2025 al 19/06/2025
Inviata al Collegio Sindacale in data  04/06/2025

Il Responsabile della pubblicazione
Lara Benni

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
D
E
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
9
4
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
2
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-06-04T09:57:46+0200
	LARA BENNI




